
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 221, 03 de outubro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 77/2013 

 
Processo nº 08191.005634/2013-93. Objeto: aquisição de cones para sinalização de tráfego. 
Total de itens licitados: 0001. Edital: 3/10/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 628, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 3/10/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 15/10/2013 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a empresa TACTICAL EXPLOSIVE ENTRY SCHOOL – Tees Brazil Ltda. 
- EPP. Processo: 08190.009412/13-61. Objeto: Participação de 03 (três) servidores no 
Curso “Especialista em Proteção Pessoal de Alto Risco – EPPAR”. Valor total: 
R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, 
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Libanio Alves 
Rodrigues – Diretor-Geral do MPDFT, em 1º/10/2013. 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1624, de 1º de outubro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.117856/10-44.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o (a) servidor JOSÉ EVALDO GOMES VILELA, Chefe do 
Serviço  de  Fotografia,  matrícula  1072,  para  exercer  o  encargo  de  GESTOR da ata  de 
registro  de  preços  33/2013,  firmado  com  CARLOS  ALBERTO  MONTEIRO  DO 
NASCIMENTO ME, que tem por objeto  eventual prestação de serviços profissionais de 
fotografia  e  edição  de imagens,  com fornecimento  de todo o material,  equipamentos  e 
profissionais  necessários  à  cobertura  fotográfica  de eventos  institucionais,  e  o  servidor 
DANIEL  SIDNEY  DA  COSTA  GONTIJO,  Chefe  do  Setor  de  Apoio  Operacional, 
matrícula 3421-5, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 

MODELO PORTARIA - VERSÃO DG_Ata.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº1625, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  6/9/2010,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 
08190.059722/13-90;

RESOLVE:

Art.  1º Averbar  nos  assentamentos  funcionais  do  servidor  JOSÉ 
LIDOVAL  DE  GALIZA  FILHO,  Analista  do  MPU/Tecnologia  da  Informação  e 
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 3509-2:

• 862 (oitocentos e sessenta e dois) dias de tempo de serviço e 
de  contribuição  prestados  junto  à  Empresa  de  Tecnologia  e 
Informação  da  Previdência  Social  –  DATAPREV,  no  período  de 
25/10/2006  a  4/3/2009,  para  fins  de  aposentadoria, 
disponibilidade  e  licença-capacitação,  por  se  tratar  de  Empresa 
Pública  Federal  integrante  da Administração  Indireta,  de  acordo 
com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990 e Acórdão 1.871/2003 – 
TCU- Plenário;

• 187 (cento e oitenta e sete) dias de tempo de contribuição à 
Iniciativa  Privada,  no  período  de  3/4/2006  a  6/10/2006, 
computados  para  fins  de  aposentadoria  e  disponibilidade,  nos 
termos do artigo 103, inciso V da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Averbação\2013\029 - José Lidoval de Galiza Filho.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº1626, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora ANA CÉLIA DA SILVA OLIVEIRA BORGES, 
matrícula  3405-3,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria
das  Promotorias  de  Justiça  de  Taguatinga,  código  FC-02,  dispensando,  a  contar  de
25/9/2013, o servidor CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS CIRINO, matrícula 3017-
1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ANA CELIA DA SILVA OLIVEIRA BORGES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº1627, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor JOBERVAL MIQUETT DUARTE DA SILVA, 
matrícula  3180-1,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete
dos Procuradores de Justiça, código FC-02, dispensando, a contar de 30/9/2013, o servidor 
LUCIMAR DIAS DE MAGALHAES, matrícula 3488-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JOBERVAL MIQUETT DUARTE DA SILVA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº1628, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.200686/13-00,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar o servidor  DANIEL SIDNEY  DA COSTA GONTIJO, 

matr. n° 3421-5, para exercer o encargo de GESTOR das NOTAS DE EMPENHO n° 950 

e 955, ambas de 2013, e o servidor JUN MATSUOKA TOMIKAWA, matrícula nº 3348-1, 

para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1629, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

08190.227566/13-51;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  975/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  974- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1630, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS CIRINO, 
matrícula  3017-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de Chefe da 
Secretaria  Administrativa  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do  Núcleo
Bandeirante, código FC-03, dispensando, a contar de 1/10/2013, a servidora ANA MARIA
CONSTANCIO OTTO, matrícula 4010-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS CIRINO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1631, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor MARCO  ANDRÉ  YAMASAKI  AZEVEDO, 
matrícula  795-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Tecnologia  da
Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 30/9 a 4/10/2013, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Aquisições de TI
do Departamento de Tecnologia da Informação, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARCO ANDRE YAMASAKI AZEVEDO (Subst. Per).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1632, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora NÚBIA DIAS PEREIRA BONACH, matrícula 
4332-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do
Núcleo  de  Atendimento  Integrado  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  da
Infância  e  Juventude  e  da  Educação,  código  FC-03,  dispensando,  em consequência,  a
servidora ADRIANA DALLA VECCHIA, matrícula 4219-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\NÚBIA DIAS PEREIRA BONACH (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1633, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora MARCELA  NAIANE  DIAS  MACHADO, 
matrícula  3979-9,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 30/9 a 11/10/2013, a 
função de confiança de  Chefe do Setor  de Apoio e  Controle dos  Feitos  de Execuções
Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARCELA NAIANE DIAS MACHADO (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1634, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar  a  servidora TATIANE  VIEIRA  DE  BRITO  SANTOS, 
matrícula  3128-3,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito  da  carreira  do  Ministério 
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\TATIANE VIEIRA DE BRITO SANTOS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1635, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor DANILO  HAMANO  SILVEIRA  CAMPOS, 
matrícula  4125-4,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União,  para exercer a função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise
Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código  FC-02,
dispensando, em consequência, a servidora ANNE KAREN LUCAS, matrícula 3542-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\DANILO HAMANO SILVEIRA CAMPOS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1636, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora CÉLIA  CRISTINA  MEIRELLES  DE
ALENCAR, matrícula  1359-5,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  para exercer a 
função de confiança de  Auxiliar Técnico da Secretaria Administrativa da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-01, dispensando, a contar de
1/10/2013, o servidor VICTOR MENDES MONTOYA LAZO, matrícula 3220-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\CELIA CRISTINA MEIRELLES DE ALENCAR.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1637, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora MARIA  DIVINA  AIRES, matrícula  3536-0, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Taguatinga, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARIA DIVINA AIRES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1638, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora AMANDA  MIRELA  SILVA  FACANHA, 
matrícula  4038-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor
de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\AMANDA MIRELA SILVA FACANHA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1639, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor VICTOR RAMISCLI GOMES LIMA, matrícula 
4320-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, 
código FC-02, dispensando, em consequência, a servidora MARIANA RODRIGUES DA
SILVA SOUZA, matrícula 3882-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\VICTOR RAMISCLI GOMES LIMA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1640, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor SAMUEL  PEDROSA  DE  PAULA  JÚNIOR, 
matrícula  4346-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais  e  temporários,  a função  de  confiança de  Chefe do Setor  de  Controle  e
Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de  São  Sebastião,  código  FC-03,  dispensando-o,  em  consequência,  do  encargo  de
substituto  da função de  confiança de  Chefe do Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos
Criminais,  Especiais  Criminais  e  de  Violência  Doméstica  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-03. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\SAMUEL PEDROSA DE PAULA JUNIOR (Subst).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

1,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1641, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor VICTOR  MENDES  MONTOYA  LAZO, 
matrícula  3220-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Serviço  de  Secretaria  do  Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  Criminais,  Especiais
Criminais  e  de  Violência  Doméstica  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do
Núcleo  Bandeirante,  código  FC-02,  dispensando,  a  contar  de  1/10/2013,  o  servidor 
ANDRÉ LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula 3916-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\VICTOR MENDES MONTOYA LAZO II.doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 772013....................................................................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 46/2013....................................... p. 3
Portaria 1624/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 1625/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 1626/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1627/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1628/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1629/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1630/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 1631/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 1632/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 1633/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 1634/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 1635/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 1636/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 1637/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 1638/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 1639/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 1640/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 1641/2013.................................................................................. p. 21

Sumário......................................................................................................... p. 22


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 772013
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 46/2013
	Portaria 1624/2013
	Portaria 1625/2013
	Portaria 1626/2013
	Portaria 1627/2013
	Portaria 1628/2013
	Portaria 1629/2013
	Portaria 1630/2013
	Portaria 1631/2013
	Portaria 1632/2013
	Portaria 1633/2013
	Portaria 1634/2013
	Portaria 1635/2013
	Portaria 1636/2013
	Portaria 1637/2013
	Portaria 1638/2013
	Portaria 1639/2013
	Portaria 1640/2013
	Portaria 1641/2013

	Sumário

